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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشادکارمن اندر کرشمه های تو بست

 می دانســتید زیر برج های شهر 
تهران 114سوره  قرآن قراردارد؟ 
ماجــرای ایــن اقدام بــه دوران 
سلطنت شــاه تهماســب صفوی برمی گردد و وقتی 

قزوین پایتخت ایران شد.
قصه از اینجا شــروع می شــود که تهران در عقبه ای 
نه چندان جذاب، یکــی از روســتاهای ری بود. ری، 
شــهری پررونق در تقاطع مســیرهای مهمی چون 
قم، خراســان، مازنــدران، قزوین و گیــان به دلیل 
موقعیت اســتراتژیکش همــواره در معرض حمات 
قرار داشــت. روســتای تهران هم به واسطه موقعیت 
طبیعی منحصربه فردش، یعنی شکاف ها و حفره های 
زیرزمینی  بــه پناهگاهی امن برای افــراد گریزان از 
دشمن تبدیل شده بود. اما این پناهگاه طبیعی، روی 
دیگری هم داشت: تبدیل شــدن به جایی امن برای 
دزدان و محلی جهت اختفای اموال مسروقه... آن هم 
وقتی که قزوین پایتخت اســت و کاروان های تجاری 
شکاری چرب برای راهزنان و البته تهران هم جایی امن 

برای دزد و مال دزدی.
این وضعیت تا زمانی ادامه داشــت که شــاه تهماسب 
صفــوی وارد میدان شــد. او کــه به دلیــل دفن جد 
 اعای خانــدان صفوی، ســیدحمزه در نزدیکی مرقد 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، برای زیارت ری می آمد، 
به تدریج به تهران عاقه مند شــد. شکار در دشت های 
اطــراف، اقامت های طولانی تر و خرمــی تهران، باعث 

شد که او به فکر ساخت شهری مقاوم و ماندگار بیفتد.
شاه تهماسب تصمیم گرفت برای محافظت از تهران، 
دیوارهایی مستحکم با برج و بارو دور تا دور این روستا 
بســازد، اما این تنها یک حصار ســاده نبود. او برای 
معنابخشی به کارش دســتور داد 114برج در اطراف 
شهر ساخته شود، به تعداد ســوره های قرآن و زیر هر 

برج هم، متن یکی از سوره های قرآن را قرار داد.
حصار کشیده شــده دور تهران طولی برابــر با 6هزار 
قدم داشت و برای ســاخت حصار و برج ها از 2 منطقه 
بزرگ خاکبرداری شــد که بعدها یکــی از آنها به نام 
»چاله میدان« و دیگری به نام »چاله حصار« شناخته 
شد. با گذشــت زمان، شاه تهماســب دستور ساخت 
کاروانسراها و برج های نگهبانی بیشتری را صادر کرد. 
این اقدامات، آغازگر مسیر تبدیل تهران از یک روستای 

کوچک به شهری پررونق بود.
شــاید ســاخت حصار  تنها گامی بــرای حفاظت از 
شهر نبود، بلکه با محصور کردن روســتا و البته دفن 
ســوره های قرآن پیامی از هویت مذهبی و فرهنگی 
ســازنده برج و بارو داد به اهالی روســتایی که مأمن 
فراریان و راهزنان شده بودند و می گفت که روزگار قرار 
است به شکل دیگری بچرخد. شاید امروز تنها نام هایی 
چون چاله میدان و چاله حصار یادآور نخســتین قدم 
برای رونق گرفتن تهران باشد اما داستان 114سوره، 
همچنان بخشی از هویت پنهان این شهر بزرگ است؛ 
شهری که دیروز درون حصار رفت و ایمن شد و امروز 

زیر آسمانش روایت های ناگفته بسیاری دارد.

 راز سوره های قرآن
مدفون زير برج های تهران! 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

گرینویچ

گرینویچ

عکس خانه

خوش خبر

خدایی هم دل بزرگ می خواهد هم همت عالی. اینکه 
در ســرمای    صفر درجه ای که حتی خود پاییز را هم 
غافلگیر کرده از خــواب ناز و رختخــواب گرم و نرم 
بلند شوی و خودت را برســانی به یکی از شلوغ ترین 
مسیرهای کوهنوردی. کیسه زباله دستت بگیری و این 
مسیر را از هر نوع زباله ای پاکسازی کنی. 30 داوطلب 
اهل دل و پای کاردر چند روز گذشــته در نخستین 
روز اجرای پروژه ماهتاب مســیر پارک جمشــیدیه 
به سمت ایســتگاه 3 کلکچال را پاکسازی کردند. دم 
این داوطلبان حافظ محیط زیست گرم. اما آقا و خانم 
کوهنورد از شما که ورزشکار هســتید بعید است که 
زباله هایتان را در طبیعت رها کنید. به امید روزی که 

محیط زیست ما عاری از هر نوع زباله باشد.

قبل از آنکه این خبر مســرت بخش را در مورد ته ســیگار 
بخوانید بد نیســت بدانید این ته سیگارها چه بایی بر سر 
طبیعت می آورند. ته سیگارهای کوچکی که سیگاری های 
محترم هر جا دستشان بیاید آن را می اندازند و فکر می کنند 
که کار تمام شده، کاری با محیط زیست می کند که تبعاتش 
تا 15سال ادامه دارد. چرا؟ چون این ته سیگارها به همین 
راحتی از بین نمــی رود و یک ماده مصنوعــی و غیرقابل 
تجزیه است. اوضاع وقتی بدتر می شود که براساس آمار از 
میان 75میلیون ایرانی، 15میلیون نفر سالانه 371هزار و 
430کیلوگرم ته سیگار زیر پاهایشان له می کنند. اما حالا 
محققان دانشگاه تهران موفق شــده اند این ته سیگارها را 
تبدیل به احســن کنند و از آنها نوعی کامپوزیت نانوالیاف  
سلولزی اپوکســی تولید کنند. این نانوالیاف سلولزی که 
از بازیافت ته سیگار حاصل می شــود، یک ماده کاربردی و 
پایدار است که می تواند در صنایع مختلف مانند بسته بندی 

و محصولات نیازمند شفافیت نوری بالا به کار رود.

 باستانی کاران 10 زندانی
 را آزاد کردند

وقتی پای مرام پهلوانی به میان می آید و جشن گلریزانی در 
شرف برگزاری است، خیالتان تخت می شود که قرار است 
اتفاق های خوبی بیفتد. خبر خوب امروز ما درباره دورهمی 
ورزشــکاران، پهلوانــان، خیران و اقشــار مختلف مردمی 
در زورخانه پوریای ولی شــهر گرگان اســت. رسم دیرینه 
جوانمردان برای دستگیری از نیازمندان قدمتی طولانی دارد 
و نسل به نسل چرخیده و امروز هم خودش را در آزادسازی 
زندانیان جرائم غیرعمد نشان می دهد. در این جشن گلریزان 
550 میلیون تومان جمع آوری و موجب آزادی 10 زندانی 
شد؛ اقدامی خداپسندانه که دل بسیاری از خانواده ها را شاد 
کرد. امیدواریم این جشن های گلریزان همیشه برقرار باشد 

و قاصدکی خوش خبر برای خانواده های نیازمند. 

 »ماهتاب«
 از جمشيديه تا کلکچال 

تبديل ته سيگار به نانوالياف

مؤسسه معماران نیوزیلند  در جشــنواره جهانی جوایز 
معماری خود، بهترین هایشــان را معرفــی کردند. در 
جشنواره امســال 23پروژه در 11دسته جایزه گرفتند. 
مســکن، تجارت، میراث و معماری داخلی، برخی از این دسته ها بود. در پروژه های 

منتخب، علم معماری امروز  در خدمت فرهنگ و آداب و رســوم گذشته مردم این 
سرزمین قرار گرفته و تاش کرده عاوه بر ایجاد محیطی امن و آرامش بخش برای 
ساکنان، زیبایی بصری خود را نیز تقویت کند. در این پروژه ها نگاه آشتی با طبیعت 

و محیط زیست هم وجود داشته است. 

سیدسروش طباطبایی پور

بازسازی کليسا يا مدرسه »سنت هيلدا« در  شهر  ولينگتون، پايتخت نيوزيلند، برنده 1
بخش بازسازی شد. 

اوکلند اســت که در بخش آموزش و پرورش، 4 اينجا قسمت جديدی در ساختمان دانشگاه 
برگزيده شد. 

مرکزی اضافه شــده و اين روزها برنامه های 2 اين بخش به کليسای تثليث مقدس در اوکلند 
گوناگونی در اين سالن، برپا می شود. 

می شوند و درباره سنت ها و تاريخ سرزمين شان 5 در اين ساختمان مدرن، جوانان دور هم جمع 
با هم گفت و گو می کننــد. داوران، اينجا را نقطه پيوند 

گذشته و حال می دانند. 

فاصله ای اندك دارد و استراحتگاه گردشگرانی 3  جزيره ته هيکو، جايی است که از اقيانوس ها 
است که در اين اثر معماری فضايی، مدتی را می گذرانند. 

محلی و البته باشکوه درنيوزيلند است. داوران 6 بازسازی اين ايســتگاه راه آهن از پروژه های 
معتقدند معماران در بازســازی اينجا، يک اثر هنری 

صنايع دستی خلق کرده اند.

برندگان جهانی جايزه معماری سال ظريف، عجيب و منحصربه فرد

شرایط استفاده از بانجی جامپینگ 
  محدوديت سنی استفاده از اين تفريح،  18 تا 50 سال است ولی در صورتی که سن بيشتری داريد و فاقد 

بيماری خاصی هستيد، می توانيد با هماهنگی مسئولان آنجا، بانجی جامپينگ را امتحان کنيد.
 محدوديت وزنی برای پرش بانجی حداقل 90 و حداکثر 130 کيلوگرم است.

 داشتن کفش مناسب برای اين فعاليت به شما کمک می کند تا راحت تر باشيد.
  اطلاع دادن وضعيت جسمانی و بيماری های شما به مسئولان، الزامی است.

  شرکت کنندگان بانجی جامپينگ نبايد تحت تأثير مواد مخدر يا الکل باشند.

بانجی جامپینگ یعنی چه؟
پرش بانجی يا بانجی جامپينگ )Bungee Jumping( ورزش و يا تفريحی است که بيشتر افرادی که به دنبال هيجان و 
خطر هستند، جذب آن می شوند. پرش بانجی از طنابی فنری شکل تشکيل شده و با کمربندهای ايمنی و محافظی که به دور 
فرد پيچيده می شود از ارتفاعی بسيار بلند انجام می شود. اين طناب به مچ پاها بسته می شود و به بدن متصل است. پس از 
پرتاب، اصولا با توجه به ارتفاع شما از زمين با کمک جرثقيل به بالا يا پايين کشيده می شويد تا به سکو برسيد و تجهيزات 

از شما جدا شوند.

آدم ها اصولا دو دســته اند؛ يک عده آنهايی که ترس از ارتفاع 
دارند و حتی روی ارتفاع يک متری هم احساس خطر می کنند 
 و دسته دوم، کســانی که عاشــق هيجان و ارتفاع اند و نه تنها
نمی ترسند، بلکه از تفريحاتی که در ارتفاع هستند، لذت هم می برند. اگر جزو دسته 
 دوم هســتيد و دلتان می خواهد در شرايطی کنترل شــده و امن، سقوط از ارتفاع

 300 متری را تجربه کنيد، پيشنهاد می کنيم سری به برج ميلاد بزنيد و بانجی جامپينگ 
را امتحان کنيد.  در پرش بانجی برج ميلاد، ارتفاع پرش يا همان دکل پرش، 12 متر است؛ 
اما در واقع شما در ارتفاع 280 متری از زمين در هوا آويزان می شويد. اين تفريح متفاوت 

در سال 1400 توسط افشين عراقی بدلکار حرفه ای و امير بدری، رکورد دار پرش آزاد 
جهان و بدلکار فيلم 007 جيمز باند، به عنوان بلندترين سکوی پرش دنيا افتتاح شد. در 
بانجی جامپينگ، هرچه ارتفاع بيشتر باشد هيجان هم بيشتر است؛ پس اگر به دنبال 
اين هستيد که ترشح آدرنالين در خونتان را به بيشترين حد برسانيد، بانجی جامپينگ 
برج ميلاد، بهترين انتخاب ممکن برای شما ست. هرچند که اين تفريح هيجان انگيز 
در پارك پرواز، بوستان ولايت، مجموعه توچال ، بوستان نهج البلاغه و آدرنالين پارك 
سعادت آباد هم هست، ارتفاع بانجی جامپينگ برج ميلاد از باقی بانجی جامپينگ های 

تهران بيشتر است.

در پرش بانجی برج میلاد، ارتفاع 
پرش یا همان دکل پرش، ۱۲ متر 
است؛ اما در واقع شما در ارتفاع 

۲۸۰ متری از زمین در هوا آویزان 
می شوید

هیجان در آسمان تهران 
بانجی جامپينگ ، هيجان انگيز ترين تفريح شهر در برج ميلاد  به پاتوق ماجراجويان پايتخت تبديل شده است

فاطمه عباسی


